
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1428 DEL 20/10/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE  

 
 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICE SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI - DETERMINAZIONE    

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1506 del 19/10/2021
  Proponente: SERVIZIO PERSONALE
  Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICE SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI - DETERMINAZIONE    
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Premesso che:
- a seguito della tornata elettorale del 3 e 4 ottobre 2021 è stato eletto il Sindaco nella persona di 

Nappi Elena ed è stato rinnovato il Consiglio Comunale;  così come sotto riportato:

GENERALITA’
Sindaco – Nappi Elena

Consiglieri di maggioranza
Mazzarello Federico
Lorenzini Susanna

Tavarelli Fabio
Massetti Walter

Mucciarini Sandra
Biancalani Jessica
Mariani Isabelle

Quaratesi Costanza
Consiglieri di minoranza

Cesario Alfredo
Giannotti Ianetta

Iavarone Aldo
Mazzini Edoardo

- con decreto sindacale n. 22 del 19.10.2021 sono stati nominati gli assessori di questa 
Amministrazione nelle persone di Federico Mazzarello con nomina di Vice – Sindaco, Susanna 
Lorenzini, Walter Massetti e Sandra Mucciarini;

Dato atto che:



- il capo IV del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare dagli artt. 77 ad 87 contiene  la disciplina 
delle aspettative , dei permessi e delle indennità degli amministratori degli enti locali;

- il comma 8 dell’articolo 82 prevede testualmente che “La misure delle indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata senza maggiori oneri a 
carico del bilancio dello stato con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il 
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica …”;

- con l’interpretazione dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000 fornita dal Ministero dell’Interno, 
Direzione Centrale per le Autonomie, con nota in data 17 febbraio 2004 è stato chiarito che 
“l’art. 82 del D. Lgs. 267/2000 prevede il dimezzamento dell’indennità di funzione degli 
amministratori, per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto di essere collocati in 
aspettativa retribuita e che pertanto, a coloro che non possono avvalersi di tale facoltà, quali 
i lavoratori autonomi, disoccupati, studenti e i pensionati compete l’indennità di funzione 
nella misura intera, sul presupposto che l’attuale posizione escluda la sussistenza di un 
rapporto di lavoro dipendente”; 

- con il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, sono stati determinati i 
valori economici di riferimento per le indennità di funzione;

- l’art. 1 comma 54 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Finanziaria 2006) prevede la 
riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle 
indennità degli amministratori locali;

- Il D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2001 dispone in merito ai “meccanismi sanzionatori e 
premiali relativi a Regioni, Province e Comuni” e l’art. 7, comma 2, lettera e) stabilisce che, 
in caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno, l’Ente locale nell’anno successivo 
all’inadempienza è tenuto a rideterminare le indennità di funzione ed i gettoni di presenza 
degli amministratori indicati nell’art. 82 del D. lgs. 267/2000 e.m.i. con una riduzione del 
30% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010;

Richiamata la determina n. 48 del 20.01.2006 con la quale sono ridotte del 10%, per questo Ente, 
le indennità di funzione, come sotto sintetizzate: da corrispondere a Sindaco, Vicesindaco, 
Assessori e Presidente del Consiglio Comunale nonché del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri Comunali ai sensi di quanto disposto della Finanziaria 2006, sopra citata:

CARICA INDENNITA’/ GETTONI IN €
Sindaco 2.760,97
Vice – Sindaco 1.380,49
Assessori 1.242,44
Presidente del Consiglio 276,10
Consigliere (gettone di presenza) 18,00

Dato atto che il Consigliere Fabio Tavarelli con nota prot. n. 26811 del 08.10.2021 ha dichiarato di 
non voler ricevere alcun compenso per l’espletamento del mandato amministrativo 2021-2026; 

Dato atto, altresì, che il Sindaco Elena Nappi, lavoratore dipendente, ha dichiarato di essere in 
aspettativa per cariche pubbliche negli Enti locali e che gli Assessori Lorenzini Susanna e 
Mucciarini Sandra hanno dichiarato invece di non avvalersi di tale aspettativa;    



Dato atto che nella prima seduta del Consiglio si procederà alla nomina del Presidente, così come 
previsto dallo Statuto Comunale; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla determinazione delle indennità di funzione del  
Sindaco, del Vice Sindaco, degli assessori, e dei consiglieri eletti e/o nominati con le ultime elezioni 
amministrative 

INDENNITA’ E GETTONI AMMINISTRATORI ANNI 2021-2026 (fine mandato)

CARICA PROFESSIONE INDENNITA’/ 
GETTONI IN €

Sindaco Nappi Elena Lavoratore dipendente in 
aspettativa 

2.760,97

Vice – Sindaco – Federico Mazzarello Lavoratore autonomo 1.380,49
Assessore – Lorenzini Susanna Lavoratore dipendente 621,22
Assessore – Walter Massetti Lavoratore autonomo 1.242,44
Assessore – Sandra Mucciarini Lavoratore dipendente 621,22
Presidente del Consiglio ------------------ 276,10
Consiglieri: Quaratesi Costanza 
Biancalani Jessica, Giannotti Ianetta, 
Iavarone Aldo, Cesario Alfredo, 
Mazzini Edoardo 

____ 18,00

DETERMINA

1) Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate di 
determinare le indennità mensili spettanti, sulla base dello status professionale e di 
amministratore del Sindaco, degli Assessori, del presidente del consiglio, nonché dei 
consiglieri suddiviso per gli anni dal 2021 al 2026 (fine mandato) così come sotto riportato: 

INDENNITA’ E GETTONI AMMINISTRATORI ANNI 2021-2026 
(ottobre fino a fine mandato)

CARICA PROFESSIONE INDENNITA’/ 
GETTONI IN €

Sindaco Nappi Elena Lavoratore dipendente in 
aspettativa 

2.760,97

Vice – Sindaco – Federico 
Mazzarello

Lavoratore autonomo 1.380,49

Assessore – Lorenzini Susanna Lavoratore dipendente 621,22
Assessore – Walter Massetti Lavoratore autonomo 1.242,44
Assessore – Sandra Mucciarini Lavoratore dipendente 621,22
Presidente del Consiglio ------------- 276,10
Consiglieri: Quaratesi Costanza 
Biancalani Jessica, Giannotti Ianetta, 
Iavarone Aldo, Cesario Alfredo, 
Mazzini Edoardo 

____ 18,00



2) Di dare atto che per l’anno 2021 (periodo ottobre – dicembre) l’indennità da erogare al 
Sindaco, ai componenti della Giunta ed al Presidente del Consiglio è complessivamente pari 
ad € 20.707,32 e trova copertura all’Impegno n. 184/2019 del cap. 70.1;

3) di dare atto che l’indennità annua da erogare al Sindaco, ai componenti della Giunta ed al 
Presidente del Consiglio per i successivi anni ossia dal 2022 al 2026 (fine mandato) è 
complessivamente pari ad € 91.000,00, procedendo ad impegnare tale somma negli 
stanziamenti del bilancio 2022 e 2023 al cap. 70.1;

4) di dare atto che l’IRAP per l’anno 2021 (periodo ottobre – dicembre) pari ad € 1.760,13 
trova copertura finanziaria all’Impegno n. 187/2019 del cap. 240.1;

5) di impegnare l’IRAP per le indennità degli amministratori di cui al punto 3) quantificata 
7.735,00 al cap. 240.1 sia per l’anno 2022 che per l’anno 2023;

6) di dare atto che le sopra citate indennità saranno liquidate mensilmente tramite i cedolini 
paga;

7) di dare atto che il pagamento dei gettoni di presenza dei consiglieri per l’anno 2021 saranno 
effettuati utilizzando l’impegno n. 190/2019 del cap. 70.3 e la relativa l’IRAP sarà liquidata 
utilizzando l’impegno n. 193/2019 del cap. 240.3;

8) di impegnare le somme necessarie la pagamento dei gettoni di presenza dei consiglieri 
Comunali per gli anni 2022 e 2023 per un importo annuo di € 3.000,00 sul cap. 70.3;

9) di impegnare l’Irap sui compensi di cui al punto 8) pari ad € 255.00 al Cap. 240.3, per  gli 
anni 2022 e 2023; 

10)di dare atto che con successivo atto di determinazione saranno assunti gli impegni spesa 
necessari al pagamento dell’indennità del Sindaco dei componenti la Giunta, del Presidente 
del Consiglio e dei gettoni di presenza consiglieri per le annualità per cui non è possibile 
impegnare con il presente atto (anno 2026). 

Il Responsabile del Settore  
LORENZINI BARBARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

RIF. IMP. 184/2019 CAP. 70/01 
RIF. IMP. 187/2019 CAP. 240/01
RIF. IMP. 190/2019 CAP. 70/03 
RIF. IMP. 193/2019 CAP. 240/03

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2022 1520 01011.03.00070001 CAP  70/ 1 -  INDENNITA'  AMMINISTRATORI E 
CONSIGLIERI COMUNALI

INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 
DI PRESENZA DEI CON

AMMINISTRATORI   91.000,00

U 2023 1521 01011.03.00070001 CAP  70/ 1 -  INDENNITA'  AMMINISTRATORI E 
CONSIGLIERI COMUNALI

INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 
DI PRESENZA DEI CON

AMMINISTRATORI   91.000,00

U 2022 1522 01011.02.00240001 CAP  240/ 1 -  IRAP AMMINISTRATORI INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 
DI PRESENZA DEI CON

AGENZIA ENTRATE - REGIONE 
TOSCANA PER IRAP

  7.735,00

U 2023 1523 01011.02.00240001 CAP  240/ 1 -  IRAP AMMINISTRATORI INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 

AGENZIA ENTRATE - REGIONE 
TOSCANA PER IRAP

  7.735,00

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



DI PRESENZA DEI CON

U 2022 1524 01011.03.00070003 CAP  70/ 3 -  INDENNITA' DI PRESENZA PER 
ADUNANZE E COMMISSIONI DI LEGGE

INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 
DI PRESENZA DEI CON

AMMINISTRATORI   3.000,00

U 2023 1525 01011.03.00070003 CAP  70/ 3 -  INDENNITA' DI PRESENZA PER 
ADUNANZE E COMMISSIONI DI LEGGE

INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 
DI PRESENZA DEI CON

AMMINISTRATORI   3.000,00

U 2022 1526 01011.02.00240003 CAP  240/ 3 -  IRAP PER COMMISSIONI DI LEGGE E 
ORGANI ISTITUZIONALI

INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 
DI PRESENZA DEI CON

AGENZIA ENTRATE - REGIONE 
TOSCANA PER IRAP

  255,00

U 2023 1527 01011.02.00240003 CAP  240/ 3 -  IRAP PER COMMISSIONI DI LEGGE E 
ORGANI ISTITUZIONALI

INDENNITA' DI 
FUNZIONE DEL 
SINDACO, DEL VICE 
SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI 
DI PRESENZA DEI CON

AGENZIA ENTRATE - REGIONE 
TOSCANA PER IRAP

  255,00

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 20/10/2021     



                                                   
Il Responsabile

(CUTRUPI CATERINA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

 
DETERMINA N. 1428 DEL 20/10/2021

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICE SINDACO E DEGLI 
ASSESSORI - GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI - DETERMINAZIONE  

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 21/10/2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 
Lì 21/10/2021

L’INCARICATO
Dott. Riccardo 

Masoni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)


